
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 22 del 18/01/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE 

PAVIMENTAZIONI  STRADALI  ED  OPERE  CONNESSE  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  ANNO  2022 

FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI SENSI DEL D.M. 

123 DEL 19/03/2020 LOTTO 2 - CUP D27H20001510001 - CIG 9264040FA3 - 2 SAL PRESA D'ATTO E 

APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO E VERBALE NUOVI PREZZI 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Visti:

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determina dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico 
della Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – 
Coordinamento  Amministrativo  delle  Altre  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  – 
Espropri – Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 31.12.2023, e di attribuzione della 
relativa delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Premesso che:
con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025;

con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 –
2025;

Determina n. 22 del 18/01/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Visto

il bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio  n. 6 del 
28 gennaio 2022 e le successive variazioni;

Premesso
che il CUP è D27H20001510001;
che il CIG è 9264040FA3;

Preso atto:

che con decreto presidenziale  n.120 del 17/05/2022 è stato approvato il progetto di 
definitivo/esecutivo  dei  “LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  ED 
OPERE CONNESSE: SETTORE MONTAGNA OVEST ANNO 2022 – FINANZIAMENTO DEL 
MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  AI  SENSI  DEL  D.M.123  DEL 
19/03/2020 LOTTO 2”- CUP D27H20001510001, avente un quadro tecnico economico 
di complessivi € 810.000,00;

che, con Determinazione n. 620 del 06/06/2022, il Responsabile di Posizione 
Organizzativa della
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta ai 
sensi dell’art.
36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con suddivisione in 4 lotti e con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

che  con  Determina  Dirigenziale  n.  819  del  18/07/2022,  è  stata  approvata 
l'aggiudicazione non efficace ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 
50/2016  e  ss.mm.ii.,  dei  lavori  del  LOTTO  2  -  “  LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE CONNESSE: SETTORE MONTAGNA OVEST ANNO 
2022 – FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI 
SENSI DEL D.M.123 DEL 19/03/2020”- CUP D27H20001510001 - CIG 9264040FA3;

che con determina dirigenziale n.924 del 09/08/2022 si è preso atto che con nota del 
03/08/2022 il
Dirigente Responsabile della Stazione Unica Appaltante ha attestato, ai sensi dell’art. 
32, comma
7,  del  D.  Leg.  Vo  50/2016,  a  seguito  dell’esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti 
dichiarati in sede di
gara  dagli  operatori  economici,  l’avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  dell’appalto 
dei  lavori  in oggetto disposta  con determinazione n.  819/2022 alla  ditta  COIMPA - 
Consorzio Stabile Imprese Associate, ditte esecutrici SOCIETA’ INDUSTRIA PIETRISCO 
S.I.P. SPA e NUMANTI & ROSSI SRL, con sede in Piazzale Badalocchio n.9/B, 43126 – 
Parma,  p.  iva  02079260341,  avendo offerto un ribasso  percentuale  sul  prezzo  dei 
lavori a base di gara pari a 2,01%, per un importo complessivo contrattuale pari ad 
euro  627.643,17 (di  cui  euro  618.180,26 per  lavori  ed Euro  9.462,91 per  oneri  di 
sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 138.081,49 e così per complessivi € 765.724,66;

Considerato
che i lavori sono stati consegnati in pendenza della stipula del contratto d’appalto con 
verbale in data 09/08/2022 (ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs 50/2016, ex art. 
11 del D. Lgs 163/2006 ed ex art. 154 comma 1 del DPR 207/2010);

Determina n. 22 del 18/01/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che in data 13/09/2022 è stato stipulato il contratto Rep. N°15255;

che con Determinazione Dirigenziale n. 924/2022 è stato nominato il Direttore dei 
Lavori Geom.
Antonio Mesti;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1257/2022 è stato liquidato direttamente all'aggiudicatario 
ditta COIMPA - Consorzio Stabile Imprese Associate, ditte esecutrici SOCIETA’ 
INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. SPA e NUMANTI & ROSSI SRL, con sede in Piazzale 
Badalocchio n.9/B, 43126 – Parma, p. iva 02079260341 la somma di € 233.955,30 oltre IVA 
quale importo del 1° SAL ;

che  la  ditta  COIMPA -  Consorzio  Stabile Imprese Associate,  ditte esecutrici  SOCIETA’ 
INDUSTRIA  PIETRISCO  S.I.P.  SPA  e  NUMANTI  &  ROSSI  SRL,  con  sede  in  Piazzale 
Badalocchio n.9/B, 43126 – Parma, p. iva 02079260341 ha raggiunto un ulteriore credito di 
€ 308.406,13 oltre IVA per lavori eseguiti a  tutto il  07/10/2022; 

Preso atto
che,  in  corso d’opera,  si  è  riscontrata  la  necessità  di  eseguire  alcune categorie  di  lavori  non 
previste nel contratto di appalto ed in data 05/09/2022 è stato redatto Verbale di Concordamento 
Nuovi Prezzi n. 1 allegato al presente atto;

che il Direttore dei Lavori Geom. Antonio Mesti, della Provincia di Parma, ha redatto i 
documenti contabili relativi al 2° SAL dei lavori di cui trattasi che hanno raggiunto un 
importo complessivo (al
netto del ribasso) di € 542.361,43 (1° SAL € 233.955,30 – 2° SAL € 308.406,13);

che il RUP Arch. Resteghini Gloria, a seguito della relazione del Direttore dei Lavori ha 
verificato
che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al 2° SAL;

DATO ATTO che per  l'esecuzione delle  lavorazioni  in  oggetto sono stati  autorizzati  i  seguenti 
subappalti: “Realizzazione  di  segnaletica  stradale”   alla  ditta  SOV  SRL  con  sede  in 
CASALGRANDE (RE) Via San Lorenzo n. 29/D cap 42013 - Cod.Fisc. / P. IVA 02873310359 per 
l'importo presunto di totali € 95.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza e al netto dell'iva 
22% (Determinazione Dirigenziale n. 1140/2022 e n. 1762/2022);

VISTO:
che con lettera Prot. n. 596 del 10/01/2023 Ia Ditta aggiudicataria COIMPA - Consorzio 
Stabile Imprese Associate, ditte esecutrici SOCIETA’ INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. SPA e 
NUMANTI & ROSSI SRL, con sede in Piazzale Badalocchio n.9/B, 43126 – Parma, p. iva 
02079260341 ha comunicato l’importo di € 78.414,68 relativo alle prestazioni eseguite 
nel  2°  SAL  dal  subappaltatore  suddetto  e  formulato  una  proposta  motivata  di 
pagamento;

che il subappaltatore, relativamente alle prestazioni eseguite nel 2° SAL, ha inviato le 
corrispondenti fatture, intestate alla ditta consorziata esecutrice dei lavori S.I.P. s.p.a.;

RITENUTO :

di procedere all’approvazione del Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n. 1 allegato al presente 
atto;

di  procedere all’approvazione del  2°  Stato di  avanzamento dei  lavori  (S.A.L.)  di  €  308.406,13 

Determina n. 22 del 18/01/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



realizzati  nell’ambito  dei lavori  dell’appalto  che  attualmente  hanno  raggiunto  un  importo 
complessivo di € 542.361,43 oltre iva;

PRESO ATTO
che  l'importo  del  2° SAL   di  complessivi  €  308.406,13 oltre  iva  dovrà  essere  così 
suddiviso:

1)  somma  spettante  all'aggiudicatario  ditta  COIMPA  -  Consorzio  Stabile  Imprese 
Associate,  ditte  esecutrici  SOCIETA’  INDUSTRIA  PIETRISCO S.I.P.  SPA e  NUMANTI  & 
ROSSI  SRL,  con  sede  in  Piazzale  Badalocchio  n.9/B,  43126  –  Parma,  p.  iva 
02079260341 € 229.991,45;

2) somma da liquidare direttamente al subappaltatore SOV SRL € 78.414,68;

Visti:
il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000;
il D. Lgs. n.50/2016;

DETERMINA

di approvare il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n. 1 dell’intervento “LAVORI DI RIPRESA 
DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE CONNESSE: SETTORE MONTAGNA OVEST 
ANNO  2022  –  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI 
TRASPORTI AI SENSI DEL D.M.123 DEL 19/03/2020 LOTTO 2”, redatto in data  05/09/2022 
allegato al presente atto;

di  prendere  atto  ed  approvare  i  documenti  contabili  relativi  al  2°  SAL  di  importo 
complessivo di  € 308.406,13 oltre iva, redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Antonio 
Mesti,  dell'intervento  denominato  “LAVORI  DI  RIPRESA  DELLE  PAVIMENTAZIONI 
STRADALI  ED  OPERE  CONNESSE:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  ANNO  2022  – 
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI SENSI 
DEL D.M.123 DEL 19/03/2020 LOTTO 2”; 

di prendere atto della lettera   Prot. n. 596 del 10/01/2023 con cui l'aggiudicatorio ditta 
COIMPA -  Consorzio Stabile Imprese Associate, ditte esecutrici  SOCIETA’ INDUSTRIA 
PIETRISCO S.I.P. SPA e NUMANTI & ROSSI SRL, con sede in Piazzale Badalocchio n.9/B, 
43126 – Parma, p. iva 02079260341 ha comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite 
nel  2°  SAL dell'intervento  in  oggetto  dal  subappaltatore  e formulato  una proposta  motivata  di 
pagamento, come di seguito riassunto:

DITTA COIMPA      €  229.991,45
DITTA SOV SRL    €   78.414,68 (subappaltatore)

per  complessivi  €  308.406,13 oltre  all'iva  di  legge  22%  pari  ad  €  67.849,35  per 
complessivi € 376.255,48 quale importo da liquidare del  2° SAL dei lavori in oggetto;

di stabilire che, come previsto dall'art. 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. che 
la stazione appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto 
per le prestazioni che lo stesso avrà eseguito;

di dare atto che la spesa complessiva di €  376.255,48  rientra nel totale del quadro 
economico di 810.000,00  corrispondente al progetto approvato con DP 120/2022, a 

Determina n. 22 del 18/01/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



carico  del  PEG Cap 216900220000 (Manutenzione  Straordinaria  strade  provinciali), 
Titolo  2^  (Spese  in  c|capitale),  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità), 
Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del bilancio 2022-2024, annualità 2022, all’impegno 318/2022 
(sub. 952/22);

che la spesa suddetta è finanziata, ai sensi del D.M. 123 del 19|03|2020 e con nota 
ministeriale  prot.  28711|2020,  con  parte  del  contributo  statale  del  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  tot.  euro  2.936.324,52  accertato  al  PEG 
Cap.136000136100 (Ministero dei Trasporti- Riparto art.1 c.1076 Legge Bilancio 2018-
2020), Titolo 4 (Entrata c|capitale), Tipologia 200 (Contributo agli investimenti), Codice 
V Livello E. 4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del bilancio 2022-
2024, annualità 2022, p/accertamento 220/22, interamente riscosso;

di procedere alla Pubblicazione di cui all’art.29 del D. Lgs. 50/2016, come previsto dal 
D. Lgs.
33/2013 e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art.191 del D. 
Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 22 del 18/01/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 22 / 2023 

Proposta n. 148/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. LAVORI DI 
RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI ED OPERE CONNESSE SETTORE 
MONTAGNA OVEST ANNO 2022 FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI SENSI DEL D.M. 123 DEL 19/03/2020 
LOTTO 2 - CUP D27H20001510001 - CIG 9264040FA3 - 2 SAL PRESA D'ATTO E 
APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO E VERBALE NUOVI PREZZI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 25/01/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


